ДЕПАРТАМЕНТ
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от / / ^  ^
г. Ярославль

Об утверждении форм
проверочных листов
(списков контрольных вопросов),
используемых департаментом
дорожного хозяйства Ярославской
области при проведении плановых
проверок юридических лиц
и индивидуальных
предпринимателей

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26 декабря
2008 года №  294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 февраля 2017 года № 177 «Об утверждении общих требований к разработке и
утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)»,
ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении регионального государственного надзора за
обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и
межмуниципального значения Ярославской области в отношении юридических лиц
или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность, связанную
с размещением объектов дорожного сервиса в полосах отвода и придорожных
полосах автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения
Ярославской области (приложение № 1).

2. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемую при осуществлении регионального государственного надзора за
обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и
межмуниципального значения Ярославской области в отношении юридических лиц
или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность, связанную
с размещением инженерных коммуникаций в полосах отвода и придорожных

полосах автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения
(приложение № 2).

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора
Петрову О.В.

Директор департамента Е.А. Моисеев

Приложение № 1
к приказу департамента
дорожного хозяйства
Ярославской области
от №

ДЕПАРТАМЕНТ
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Чайковского, 42-а, г. Ярославль, 150000, телефон: (4В52) 78-63-97; e-mail:ddh@varregioiiu~u

ОКПО 28209184, ИНН 7604341976, КПП 760401001, ОГ'РН 1 187627010735

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ (список контрольных вопросов)

« » 20 г.
(дата зап олн ени я) (м есто заполнения)

Региональный государственный надзор за обеспечением сохранности автомобильных
дорог регионального или межмуниципального значения Ярославской области

Размещение объектов дорожного сервиса в границах полос отвода и придорожных
полосах автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения

________  Ярославской области
(вид (виды) деятельности  ю ридических лиц, индивидуальны х предприним ателей, п роизводственны х объектов, их тип ов и (или) отдельны х

характеристик, категорий  риска, классов (категори й) опасности , в отнош ении  которы х прим еняется данная ф орм а п роверочного листа)

Учетный номер проверки в Едином реестре проверок______________________________
Дата присвоения учетного номера проверки в Едином реестре проверок:____________
Реквизиты приказа о проведении проверки:_______________________________________
Должность, фамилия, инициалы должностного лица департамента дорожного
хозяйства Ярославской области, поводящего проверку и заполняющего проверочный
лист:

Наименование и реквизиты юридического лица или Ф.И.О. и реквизиты
индивидуального предпринимателя, в отношении которого поводится проверка:_____

Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа/'указание на
используемые юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, в
отношении которого проводится проверка,
производственные объекты:___________________________ __________________________

2

№

п/п

Перечень вопросов,
отражающих содержание
обязательных требований

Реквизиты нормативных правовых
актов, с указанием их структурных

единиц, которыми установлены
обязательные требования В

ы
по

лн
ен

о

Не

вы
по

лн
ен

о

П
ри

м
еч

ан
ие

(п
оя

сн
ен

ие
)

М
ер

ы
от

ве
тс

тв
ен

но
ст

и

1 Размещение объектов
дорожного сервиса в
границах полосы отвода
автомобильной дороги в

соответствии с
документацией по
планировке территории и
требованиями технических
регламентов

часть 1 статьи 22 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»;
абз. 1, 2 п. 6, п. 13 Положения о
полосах отвода автомобильных дорог
регионального и межмуниципального
значения и о мерах по сохранности
автомобильных дорог, утвержденного
постановлением Администрации
Ярославской области от 03 сентября
2007 года № 360-а

часть 2
статьи
1 1.21
КоАП
РФ

2 Размещение объектов
дорожного
сервиса на основании
установленных сервитутов

части 4.2, 4.6 статьи 25 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года № 257-
ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»;
п. 13 Положения о полосах отвода
автомобильных дорог регионального и
межмуниципального значения и о
мерах по сохранности автомобильных
дорог, утвержденного постановлением
Администрации Ярославской области
от 03 сентября 2007 года №  360-а

часть 2
статьи
М.21
КоАП
РФ

оJ Наличие разрешения на

строительство, выданного
в порядке, установленном
Г радо строи тельным
кодексом Российской
Федерации и Федеральным
законом от 08.11.2007 №
257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и
о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о
внесении изменений в
отдельные

части 4, 5 статьи 22 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»;
абз. 4 п. 6. п. 7 Положения о полосах
отвода автомобильных дорог
регионального и межмуниципального
значения и о мерах по сохранности

автомобильных дорог, утвержденного

часть 2
статьи
1 1.21
КоАП
РФ

лJ
законодательные акты
Российской Ф едерации»,в
случаях строительства,
реконструкции объектов

дорожного сервиса

постановлением Администрации

Ярославской области от 03 сентября
2007 года № 360-а

4 Наличие согласия в
письменной форме с

п р и л о же н и е м тех н и ч ес к и х
требований и условий

владельца автомобильной
дороги на строительство,
реконструкцию в границах
придорожных полос
автомобильной дороги
объектов капитального
строительства, объектов,
предназначенных для
осуществления дорожной
деятельности, объектов
дорожного сервиса

часть 1 статьи 22 и пункт 8 статьи 26
Федерального закона от 08 ноября
2007 года № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»

часть 2

статьи
11.21

КоАП
РФ

5 Наличие договора о
при соеди не н и и объе кта
дорожного сервиса к
автомобильной дороге с ее
владельцем

часть 7 статьи 22 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»;
абз. 4, 5 п. 6 Положения о полосах
отвода автомобильных дорог
регионального и межмуниципального
значения и о мерах по сохранности
автомобильных дорог, утвержденного
постановлением Администрации
Ярославской области от 03 сентября
2007 года № 360-а

часть 2
статьи
11.21
КоАП
РФ

6 Исполнение лицами,
осуществляющими
строительство,
реконструкцию в границах
придорожных полос
автомобильной дороги

объектов капитального
строительства, объектов,
предназначенных для
осуществления дорожной
деятельности, объектов
дорожного сервиса,
выданных им владельцем
автомобильной дороги
технических требований и
условий

часть 8 статьи 26 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные

законодательные акты Российской
Федерации»

часть 2
статьи
1 1.21
КоАП
РФ

4
7 Наличие согласия в

письменной форме
владельца автомобильной
дороги на выполнение

реконструкции,
капитального ремонта и
ремонта примыканий
объектов дорожного
сервиса к автомобильным
дорогам. Это согласие
должно содержать

технические требования и
условия, подлежащие
обязательному
исполнению лицами,
осуществляющими
реконструкцию,
капитальный ремонт и
ремонт примыканий
объектов дорожного
сервиса к автомобильным
дорогам

часть 11 статьи 22 Федерального
закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»

часть 2
статьи
11.21
КоАП
РФ

8 Исполнение лицами,
осуществляющим и
реконструкцию,
капитальный ремонт и
ремонт примыканий
объектов дорожного
сервиса к автомобильным
дорогам, выданных им

в л аде л ь це м а вто м об и л ь н о й
дороги технических
требований и условий

часть 1 1 статьи 22 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»

часть 2
статьи
1 1.21
КоАП
РФ

9 Обустройство объектов
дорожного сервиса

площадками для стоянки и
остановки автомобилей в
соответствии с
техническими
требованиями и
условиями, выдаваемыми
владельцем автомобильной
дороги регионального
значения, а также
подъездами, съездами и
примыканиями,
обеспечивающими доступ
к ним с автомобильной
дороги регионального
значения. Оборудование
подъездов и съездов при
примыкании к
автомобильной дороге

регионального з н а ч е н и я
переходно-скоростными
полосами и обустройство
таким образом, чтобы

часть 6 статьи 22 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»;
абз. 4 п. 6 Положения о полосах отвода
автомобильных дорог регионального
и межмуниципального значения и о
мерах по сохранности автомобильных
дорог, утвержденного постановлением
Администрации Ярославской области
от 03 сентября 2007 года № 360-а

часть 2
статьи
I 1.21
КоАП
РФ

5
обеспечить безопасность
дорожного движения

(долж ность, ф ам илия и инициалы  долж ностного  лица
департам ента, п роводящ его проверку)

20
"Т подписьГ (дата)

20

(подпись) (дата)

(долж ность, фамилия и инициалы  представителя ю ридического
лица или индивидуального п редп ри ни м ателя, в отнош ении

которого проводится проверка)

Приложение № 2
к приказу департамента
дорожного хозяйства
Ярославской области
от_____  _ № ___

ДЕПАРТАМЕНТ
ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Чайковского, 42-а, г. Ярославль, 150000, телефон: (4852) 78-63-97; e-mail:ddh@,yarregiori.ru

ОКПО 28209184, ИНН 7604341976, КПП 760401001, ОГРН 1187627010735

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ (список контрольных вопросов)

«___»______________20___ г.
(дата зап олн ени я) (м есто заполнения)

Региональный государственный надзор за обеспечением сохранности автомобильных
дорог регионального или межмуниципального значения Ярославской области

(вид  государственного контроля)

Размещение инженерных коммуникаций в границах полос отвода и придорожных
полосах автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения

_________________  __Ярославской области
(вид (виды ) деятельности  ю ридических лиц, индивидуальны х предприним ателей, производственн ы х объектов, их типов и (или) отдельны х

характеристик, категорий ри ска, классов (категори й) опасности , в отнош ении  которы х прим еняется данная ф орм а проверочного листа)

Учетный номер проверки в Едином реестре проверок______________________________
Дата присвоения учетного номера проверки в Едином реестре проверок:____________
Реквизиты приказа о проведении проверки:_______________________________________
Должность, фамилия, инициалы должностного лица департамента дорожного
хозяйства Ярославской области, поводящего проверку и заполняющего проверочный
лист:______________  ___

Наименование и реквизиты юридического лица или Ф.И.О. и реквизиты
индивидуального предпринимателя, в отношении которого поводится проверка:_____

Место проведения плановой проверки с заполнением проверочного листа/указание на
используемые юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, в
отношении которого проводится проверка,
производственные объекты:______________________________________________________

2

№

п/п

Перечень вопросов,
отражающих содержание
обязательных требований

Реквизиты нормативных правовых
актов, с указанием их структурных

единиц, которыми установлены
обязательные требования

оX<DX
О

CQ

О
хQJX
Ос
АСО

(UsX S03 X у<D X
1 « а. о

с  S

Sноо_ X .Д Xсх <и а> м
!> н

н
CQЕ—
О

Наличие договора,
содержащего технические
требования и условия, на

прокладку, перенос или
переустройство
инженерных
коммуникаций, их
эксплуатацию в границах
полосы отвода
автомобильной дороги,
заключенного владельцем
инженерных
коммуникаций с

владельцем автомобильной
дороги

часть 2 статьи 19 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»

часть 2

статьи
11.21
КоАП
РФ

Размещение объектов
дорожного сервиса на
основании установленных
сервитутов

части 4.2, 4.6 статьи 25 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты
Российской Федерации»;
п. 13 Положения о полосах отвода
автомобильных дорог регионального и
межмуниципального значения и о мерах
по сохранности автомобильных дорог,
утвержденного постановлением
Администрации Ярославской области от
03 сентября 2007 года № 360-а

часть 2
статьи
I 1.21

КоАП
РФ

Наличие разрешения на
строительство, выданного
в соответствии с
Г радостроительным
кодексом Российской
Федерации и Федеральным
законом от 08.11.2007 №
257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и
о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о

внесении изменений в
отдельные
законодательные акты
Российской Федерации», в
случае если такое

разрешение необходимо,
при прокладке, переносе
или переустройстве
инженерных

часть 2 статьи 19 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»

часть 2
статьи
1 1 . 2 1
КоАП
РФ

коммуникаций в границах
полосы отвода
автомобильной дороги

4 Наличие согласия,
содержащего технические

требования и условия, на

прокладку, перенос или
переустройство
инженерных
коммуникаций, их

эксплуатацию в границах
придорожных полос
автомобильной дороги,
выданного в письменной
форме владельцем
автомобильной дороги

часть 3 статьи 19 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №

257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в

Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»

часть 2
статьи

11.21
КоАП
РФ

5 Исполнение владельцами
инженерных
коммуникаций при их
прокладке, переносе,
переустройстве,
эксплуатации технических
требований и условий,
предусмотренных
договором с владельцем
автомобильной дороги

части 2 и 3 статьи 19 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»

часть 2
статьи
11.21
КоАП
РФ

6 Наличие согласования
планируемого размещения
инженерных
коммуникаций (при
проектировании
прокладки, переноса или
переустройства)в
границах полос отвода
автомобильных дорог,
выданного в письменной
форме владельцем
автомобильных дорог

часть 2.1 статьи 19 Федерального
закона от 08 ноября 2007 года №
257-ФЗ «Об автомобильных дорогах
и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации»

Не

пр
ед

ус
м

от
ре

на

« » 20 г.
(долж ность, фамилия и инициалы  долж ностного  лиц а (подпись) (дата)

департам ента, п роводящ его проверку)

« » 20 г.
(долж ность, фамилия и инициалы  представителя ю ридического

лица или и н д и ви дуальн ою  п редп ри ни м ателя, в отнош ении
которого проводится проверка)

(подпись) (дата)